

## Landsforeningen af 10. Klasseskoler i Danmark



Undervisningsministeriet  
Vester Voldgade 123  
1552 København V.

Afdelingen for erhvervsfaglige uddannelser

Vedr. CVR nr.: 20-45-30-44  
Sagsnr. 093.39D.251

**12. marts 2010**

*Høringsvar vedr. høring over udkast til lov om ændring af lov om vejledning om valg af uddannelse og erhverv og forskellige andre love (Vurdering af uddannelsesparathed, pligt til uddannelse, beskæftigelse mv., kommunale forpligtigelser og afbureaukratisering)*

Landsforeningen støtter fuldt ud regeringens målsætning om, at alle unge skal have et liv med uddannelse og arbejde, og at 95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse i 2015. Desuden støtter Landsforeningen alle de initiativer til at få flere unge i uddannelse og arbejde, som er en forbedring for de unge i forhold til gældende muligheder.

Landsforeningen er også enig i, at 10. klasse skal ses mere som blivende begyndelsen på en ungdomsuddannelse end som afslutningen på folkeskolen. Derfor mener vi, at der skal gøres betydeligt mere i den almindelige grundskole for at klargøre elever til overgangen mellem grundskolen i 9. kl. og 10. kl./ungdomsuddannelserne.

Der arbejdes meget målrettet i 10. klasse på at udvikle elevernes faglige, sociale og personlige kompetencer samt på at få dem til at påbegynde en ungdomsuddannelse.

Dette arbejde resulterer hvert år i, at op mod 60% fra 10. klasseskolerne vælger en gymnasial ungdomsuddannelse efter 10. klasse, og desuden er der gode erfaringer med fleksible og varierede brobygningsforløb i samarbejde med de erhvervsrettede ungdomsuddannelser.

Den eksisterende brobygningslov indskrænkede de muligheder, som flere skoler benyttede sig af, og inden denne lov nu er blevet evalueret foreslås så en ny model med 1 uges obligatorisk og 5 ugers frivillig brobygning (§ 10 d). Hvorfor venter man ikke på evalueringen af den eksisterende brobygningslov inden en ny sættes?

Landsforeningen spørger også, hvorfor det kun er til de erhvervsrettede ungdomsuddannelser, at der skal brobygges til, og hvordan man forestiller sig, at en elev kan blive afklaret og oplyst om en uddannelse på 2 dage? Det forekommer i vores optik ikke realistisk og absolut ikke som en forbedring af brobygningsmulighederne set i relation til den meget brede gruppe af elever, som vi har i 10. klasseskolerne landet over.

**Xclass. 10. klasse-centret i Slagelse**  
Torvegade 15  
4200 Slagelse, tlf. 58 50 65 20  
Email: [heras@slagelse.dk](mailto:heras@slagelse.dk)

## Landsforeningen af 10. Klasseskoler i Danmark



Uddannelsesparathedsvurderingen, som nu foreslås foretaget af alle elever, som ønsker en ungdomsuddannelse, foreslås foretaget af UU. Landsforeningen opfordrer til, at der etableres de nødvendige samtaleforaer mellem UU, de afgivende og de modtagende skoler, så denne vurdering kan bygge på det bedst mulige datagrundlag.

At uddannelsesinstitutionerne fremover skal underrette grundskolerne, udbydere af 10. klasseundervisning og UU om de unges forudsætninger for at få udbytte af undervisningen i det første år efter optagelsen hilser Landsforeningen velkomment.

De resterende dele af lovforslaget tager Landsforeningen til efterretning.

**Med venlig hilsen**

**Henning Rasmussen**  
**Formand**

**Xclass. 10. klasse-centret i Slagelse**  
**Torvegade 15**  
**4200 Slagelse, tlf. 58 50 65 20**  
**Email: [heras@slagelse.dk](mailto:heras@slagelse.dk)**